
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 25/02/2019 Deliberazione n. 1138

O G G E T T O :Progetti e perizie.
Ammodernamento impianto di distribuzione distretto 6/B del comprensorio irriguo Fortore con sistema
automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato - AGC/175 - Decreto Ministeriale n. 333
del 09.01.2018. CUP: J32B13000030005. CIG: 7511673CA5. Aggiudicazione.

L’anno duemiladiciannove, il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 10.30,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 3720 del 14/02/2019, successivamente integrato con raccomandata prot. n. 3836

del 15/02/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe NO 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: De Filippo, Cusmai, Gatta e Giuliano.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Raffaele Carrabba

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Premesso:
 che fin dal 2009, a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia – Area delle Politiche per lo

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura, il Consorzio ha presentato le proprie proposte di
interventi da inserire nel Piano Irriguo Nazionale;

 che tra le proposte presentate fu previsto anche l’intervento per l’ ”Ammodernamento
dell’impianto di distribuzione del distretto 6/B del comprensorio irriguo del Fortore con un
sistema automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato – AGC/175”;

 che la Deputazione Amministrativa del Consorzio, con delibera n. 1413 del 28.10.2009, ha
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento;

Vista:
 la nota prot. n. 537 del 02.08.2012, con la quale il Ministero per le Politiche Agricole - Gestione

Attività ex Agensud ha invitato i Consorzi della Regione Puglia a presentare proposte di
interventi nel settore irriguo coerenti con le linee guida di cui alla delibera CIPE n. 41/2002;

 la nota prot. n. 465 del 05.07.2013, con la quale il suddetto Ministero ha chiesto ai Consorzi di
indicare le priorità degli interventi da realizzare;

 la nota consortile prot. n. 13107 del 22.07.2013, con la quale è stata inviata al predetto Ministero
ed alla Regione Puglia una prima proposta consistente in n. 12 progetti di interventi nel settore
irriguo cantierizzabili entro breve termine, tra i quali quello riguardante l’ "Ammodernamento
dell’impianto di distribuzione del distretto 6/B del comprensorio irriguo del Fortore con un
sistema automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato – AGC/175”;

 la deliberazione presidenziale n. 730 del 05.12.2013, con la quale è stato nominato Responsabile
del Procedimento per la fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e
s.m., l’ing. Francesco Pisanelli;

 la deliberazione presidenziale n. 782 del 24.01.2014, ratificata dalla Deputazione Amministrativa
con delibera n. 1003 del 03.02.2014, con la quale, in sostituzione del RUP sopra citato, è stato
nominato Responsabile del Procedimento il dott. Agr. Pietro Soldo ed è stato incaricato l’ing.
Francesco Pisanelli di offrire supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP medesimo, ai
sensi dell’art. 10 comma 7 e dell'art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.;

 la deliberazione presidenziale n. 756 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione Amministrativa
con delibera n. 981 del 03.02.2014, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
aggiornato con il nuovo quadro economico;

Considerato che il Responsabile del Procedimento, così come previsto dall’art. 26 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m. e dall’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m., ha provveduto a validare il progetto
esecutivo sopra citato;

Letta la nota prot. n. 9721 del 29.04.2016, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali ha richiesto di adeguare i progetti alle nuove norme contenute nel D.lgs. n.
50/2016;

Rilevato che, con propria deliberazione n. 517 del 23.02.2017, è stato riapprovato il capitolato
speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguandolo e coordinandolo al D.lgs. n.
50/2016;

Visto il Decreto Ministeriale n. 333 del 09.01.2018, adottato dal Ministero delle Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al prot. consortile n. 5082 del
20.03.2018, con il quale il progetto è stato approvato ed affidato in concessione al Consorzio nella
qualità di “amministrazione aggiudicatrice”;



Rilevato che, con propria deliberazione n. 252 del 22.03.2018, sono state accettate le condizioni
stabilite dal citato Decreto Ministeriale;

Vista la relazione del 30.05.2018, con la quale il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento
della “fornitura in opera” di cui trattasi, la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il
criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del
medesimo D.Lgs., ed ha precisato che l’importo della fornitura stessa è di € 2.794.845,00, di cui €
1.104,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;

Vista la determinazione presidenziale n. 294 del 04.06.2018, ratificata dal Consiglio di
Amministrazione con delibera n. 920 del 26.06.2018 con la quale è stata indetta, per l'affidamento
della “fornitura in opera” di che trattasi, la procedura di gara proposta dal RUP;

Accertato che con la medesima determinazione, sono stati approvati gli schemi di bando e di
disciplinare a tal uopo predisposti;

Rilevato che sono pervenuti in tempo utile n. 2 plichi contenenti offerte di operatori economici,
come risulta dal verbale di ricezione del Settore Segreteria OO.AA. della Direzione Generale,
redatto in data 04.09.2018;

Vista la determinazione presidenziale n. 350 del 04.09.2018, ratificata dal Consiglio di
Amministrazione con deliberazione n. 988 del 25.09.2018, con la quale, individuate le risorse in
possesso delle competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere
nominate membri della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con n. 3 componenti
tecnici interni, esperti nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli
aspetti tecnico-qualitativi delle offerte, e precisamente con i sigg.:

- dott. agr. Michele Di Cataldo - (Presidente);
- dott. ing. Matteo Di Pumpo;
- p.i. Vincenzo Valente;

Rilevato che:
- il giorno 18.09.2018, giusta verbale rep. n. 13748 di pari data, presso la sede del Consorzio si

sono riuniti il Seggio di gara e la Commissione giudicatrice per esperire la prima seduta pubblica
della procedura per l’affidamento della “fornitura in opera” di che trattasi, con il criterio dell’
”offerta economicamente più vantaggiosa” , ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs.
50/2016;

- nel predetto giorno è stata esaminata la documentazione amministrativa contenuta nella busta
"A" e si è proceduto alla verifica del contenuto della busta "B" (offerta tecnica) delle ditte
appresso indicate che, nei termini e con le modalità stabilite nel bando di gara, hanno fatto
pervenire al Consorzio le offerte, come risulta dal verbale di ricezione del Settore Segreteria
OO.AA. della Direzione Generale innanzi citato:
1) AC.MO S.r.l. di Roncade (TV);

2) HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco di Foggia;

Rilevato, altresì, come si evince dal verbale sopra citato, che entrambe le ditte concorrenti,
possedendo i requisiti richiesti, sono state ammesse alla seconda seduta della gara;

Visti i verbali redatti in data 24 e 27 settembre, 8, 9, 16, 18, 25 e 30 ottobre, 12, 13, 14 e 15
novembre ed 11 dicembre 2018, dai quali si evince che i componenti esperti della Commissione
giudicatrice si sono riuniti, in sedute riservate, per analizzare il contenuto delle offerte tecniche
(busta “B”) presentate dalle ditte concorrenti per l’attribuzione dei punteggi riferiti al parametro
“qualità”;

Vista la nota prot. n. 2915 del 04.02.2019, con la quale il Responsabile del Procedimento ha
comunicato ai concorrenti la data della seconda seduta pubblica;

Visto il verbale rep. n. 13778 del 12.02.2019 della seconda seduta pubblica, tenutasi in pari
data, dal quale risulta che, letto il valore riferito al parametro “qualità” assegnato dai membri



della Commissione giudicatrice a ciascun concorrente, aperti i plichi contenenti l’offerta
economica (busta “C”), attribuito il valore al parametro “offerta prezzo”, effettuato il calcolo
così come previsto nel disciplinare di gara, la prima classificata in graduatoria è la ditta
HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco di Foggia, con il punteggio complessivo di 92,51;

Visto che non è risultato necessario chiedere a detta impresa le “spiegazioni” di cui all’art. 97
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, perchè ha prodotto un’offerta che non può ritenersi “anomala” alla
luce dei criteri previsti dal comma 3 e dal comma 5 lett. c) e d) del medesimo articolo;

Considerato che l'importo di aggiudicazione, a corpo, al netto del ribasso del 25,353%
formulato dalla ditta HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco di Foggia, ammonta ad €
2.085.445,00, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.104,00, oltre
ad IVA;

Ritenuto, pertanto:

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali;

 di aggiudicare i lavori alla suddetta impresa;

 di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso della ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 136
dei competenti esercizi finanziari;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:
 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dell’ ”Ammodernamento impianto di

distribuzione distretto 6/B del comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di
consegna di acqua telecomandato e tele rilevato – AGC/175”. Decreto Ministeriale n. 333 del
09.01.2018 (CUP: J32B13000030005  CIG: 7511673CA5), risultanti dai citati verbali;

 di aggiudicare la “fornitura in opera” all'impresa HYDRO SYSTEMS di Mancusi Francesco –
via di Valle Cannella, 18 – 71121 Foggia – p. IVA 01014100711, con il punteggio complessivo
di 92,51, per l'importo, a corpo, al netto del ribasso del 25,353%, di € 2.085.445,00, al netto
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.104,00, oltre ad IVA;

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 136
dei competenti esercizi finanziari.

L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva dei requisiti in possesso della
ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016).

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 01/03/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


